
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI -
PARCOAUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATOREDI

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

Registro Generale n. 1267/2024

pubblicata il 26/07/2024 Reg. del Settore n. 117/2024

OGGETTO: Interventi di manutenzione presso le strutture Cimiteriali Comunali. TD
MEPA n°3923970 - D.D. n°2658/2023 del 15.01.2024Ditta: FERRO
MARCO con sede alla via Giangurgolo n°3 di Casali del Manco (CS),
C.F. FRRMRC75D17D086E CIG: A03F36C7A9 - Codice Univoco:
8TXJNALiquidazione fattura 1° SAL.



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI -
PARCOAUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATOREDI

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1267/2024

pubblicata il 26/07/2024 Reg. del Settore n. 117/2024

f.to Emilio Iantorno

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Interventi di manutenzione presso le strutture Cimiteriali Comunali. TD
MEPA n°3923970 - D.D. n°2658/2023 del 15.01.2024Ditta: FERRO MARCO
con sede alla via Giangurgolo n°3 di Casali del Manco (CS), C.F.
FRRMRC75D17D086E CIG: A03F36C7A9 - Codice Univoco:
8TXJNALiquidazione fattura 1° SAL.



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
- con procedura TD MEPA 3923970 per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera a) e
successiva Determinazione Dirigenziale n°2658/2023 del 15.01.2024 i lavori di cui in oggetto sono
stati affidati alla ditta FERRO MARCO con sede alla via Giangurgolo n°3 di Casali del Manco (CS),
C.F.: FRRMRC75D17D086E - P.I.: 02820200786 – PEC: marcoferro75@alice.it;
- con la stessa Determinazione Dirigenziale è stata impegnata in favore della ditta FERRO MARCO
con sede alla via Giangurgolo n°3 di Casali del Manco (CS), C.F. FRRMRC75D17D086E - P.I.:
02820200786 la somma di € 82.617,60 compresi € 6.733,70 per la manodopera ed € 1.928,23 per
oneri della sicurezza e oltre iva 22% in regime di scissione dei pagamenti per un totale di €
96.868,50, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Considerato che:
in data 13.05.2024 il Direttore dei lavori ha emesso il SAL n°1 per l'importo al netto del
ribasso del 10% di € 66.851,64;
il RUP in data 13.05.2024 ha emesso il Certificato di pagamento n°1 dell’importo di € 66.517,00
oltre IVA22%;
che attraverso il portale telematico "Durc On Line" si è provveduto a richiedere ai competenti enti
previdenziali, il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo alla ditta Ferro Marco srl,
Prot. INPS n°39942500 del 28.02.2024 e dal quale documento, già presente nel sistema, RISULTA
REGOLARE, con scadenza validità il 27.06.2024;
che la ditta Ferro Marco, ha trasmesso all'Ente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.RR.
445/2000 e della legge 136 del 13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini
dei pagamenti, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato;

Vista la fattura FPA 6/24 del 23.05.2024, emessa dalla ditta Ferro Marco per un importo di €
66.517,00 compreso oneri della sicurezza e oltre iva 22 % pari ad € 14.633,74 in regime di scissione
dei pagamenti per un totale di € 81.150,74 attestata dal report 12179336057 per il summenzionato
lavoro da questa reso, afferente gli "Interventi di manutenzione presso le strutture Cimiteriali
Comunali”, attestata e vidimata da parte del Responsabile incaricato di eseguire il controllo sulla
regolarità delle prestazioni effettuate;

Visti:
- il codice CIG: A03F36C7A9;
- la PEC della ditta Ferro Marco è: marcoferro75@alice.it;
- che la somma necessaria, pari a € 81.150,74 (diconsi euro ottantunomilacentocinquanta/74), trova
copertura finanziaria sul cap. 8650/0,impegno n. 3782/2023 giusta determinazione dirigenziale
n°2658/2023 del 15.01.2024;
Ritenuto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;

DETERMINA

Di approvare il 1° SAL e il 1° Certificato di pagamento;

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità: 2023

8650/0 € 96.868,50 € 96.868,50



COPIA Pag. 4 di 6

Di liquidare la fattura FPA 6/24 del 23.05.2024 di € 66.517,00 compreso oneri della
sicurezza e oltre iva 22 % pari ad € 14.633,74 in regime di scissione dei pagamenti per un totale
di € 81.150,74 (diconsi euro ottantunomilacentocinquanta/74), attestata e vidimata positivamente
dal RUP con il report 12179336057 in favore della ditta FERRO MARCO con sede alla via
Giangurgolo n°3 di Casali del Manco (CS);
Di provvedere al versamento dell'IVA pari ad € 14.633,74 ai sensi dell'art. 17 - TER D.P.R.

633/72;
La somma di € 81.150,74 (diconsi euro ottantunomilacentocinquanta/74), trova copertura
finanziaria sul cap. 8650/0,impegno n. 3782/2023 giusta determinazione dirigenziale n°2658/2023
del 15.01.2024;
Di inviare copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio, al Settore 6° e al Settore 13° per i

provvedimenti consequenziali;
Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi

dell'art. 32 della legge 69 del 18.06.2009.

Allegati:

Cosenza 25/07/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Raffaele Notte

Nome File Descrizione
Scan2024-05-29_104443.pdf fattura - durc-
Scan2024-05-29_104443.pdf TRACCIABILITA'

https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4314.html
https://cosenza.etrasparenza.it/archivio13_strutture_-1_4314.html


COPIA Pag. 5 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 25/07/2024
Il Responsabile del SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI,

IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI -
PROTEZIONE CIVILE - DATOREDI LAVORO -

SEGNALETICA

F.toRaffaele Notte

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

8650 FERROMARCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 0

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

8650 FERROMARCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 0

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0



COPIA Pag. 6 di 6

N. Liquidazione Importo

9142316 81.150,74

Cosenza 25/07/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


